74 Et ideo cum ista beata domina semper, si bene intelligantur, vera predixerit, nec in omnibus libris suis aliquid falsum vel mendacium vel dishonestum vel non catholicum dixerit, **75** sed omnia vera annunciauerit et confirmancia fidem catholicam ac dampnanciam hereticos et semper virtutes indicauerit, ut patet in isto libro et in aliis libris ei reuelatis, **76** ideo concluditur clare, quod omnia ista diuina gracia infusa et ostensa ei sint et non illusione dyabolica.

77 Quintum signum, in quo discernuntur visiones ministrare a bono spiritu vel a malo, est fructus ille et opera, que procedunt ab illis visionibus seu reuelacionibus, **78** quia secundum Euangeliū *non potest arbor mala fructus bonos facere,* etc. *A fructibus enim eorum cognoscetis eos.* **79** Nam prophecia vera

ordinata et data fuit hominibus ex magna misericordia Dei ad humanorum actuum direccionem et ad regimen agendorum aut ad reuelacionem misteriorum quasi quoddam lumen diuinum, **80** quo homines dirigerentur et instruerentur tam in cognizione fidei quam in omnibus operibus virtuosis secundum quod erat expediens ad salutem electorum. **81** Et diuersificata fuit prophecia semper secundum diuersificacionem temporum et negotiorum, sicut ponit Thomas in secunda secunde, titulo "De prophecia", articulo II, capitulo ultimo. **82** Nam dicitur Proverbiorum XXIX: *Cum defecerit prophecia, dissipabitur populus.*

83 Et ideo quando videmus, quod ex talibus visionibus seu verbis reuelatis mens illuminatur, intellectus et conscientia videntis illustratur et vita eius corrigitur et emendatur, **84** conuertuntur homines viciosi ad virtuosam et religiosam vitam et de guerra et odio ad pacem, de superbia ad humilitatem et obedienciam et de malo ad bonum et hoc in multis personis et diu perseuerat, **85** tunc certissimum signum est, quod tales visiones et reuelaciones, que talem fructum germinauerunt et produxerunt, non a dyabolo sed a Spiritu Sancto pocius processerunt. **86** Que facere dyabolo impossibile est, ymmo totum contrarium procedit a visionibus seu pociis illusionibus suis. **87** Consueuerunt enim deuiare hominem a fide catholica, a bonis moribus, a sana doctrina et ab obediencia prelatorum et Sacre Scripture ac eciam a subieccione Sancte Matris Ecclesie etc. **88** Cum igitur ab istis visionibus et reuelacionibus et verbis istorum librorum reuelatis prefate domine beatissime semper processerunt illa, que Dei sunt, et omnis virtus et mundicia morum et conuersio et emendacio proximorum, reuelacio misteriorum, roboracio fidei, dampnacio hereticorum, increpacio viciorum et prophecia vera futurorum etc, **89** que omnia in libro hoc et in aliis suis libris et per experientiam notoriam et manifestam in multis personis et mundi partibus sunt patencia, **90** ideo concluditur necessario, quod a fonte purissimo et limpidissimo Spiritus Sancti et non a tenebroso lacu fetido illusionis hec omnia flumina processerunt, **91** ut in isto moderno tempore viciorum caligine tenebroso per istam doctrinam sanctam in agendis suis homines instruerentur **92** et sic fugerent a terribili et districta iusticia diuina in hiis libris contenta ad gremium pietatis et misericordie Dei.

93 Sextum signum est, quod hec a Deo sint et non a maligno spiritu, mors seu finis laudabilis et virtuosus persone videntis visiones. **94** Nam sciendum est, quod quando aliisque persone a visionibus seu pociis illusionibus sub specie lucis longeue decepte fuerunt, ostendendo eis dyabolus multa vera, ut in fine in uno falso eas deciperet, **95** communiter semper inuenimus in scriptura sanctorum patrum, quod isti sic delusi in aliquos errores vel morte mala aut subitanea aut sine percepcione sacramentorum in fine ipsorum a dyabolo extinti sunt. **96** Et hoc voluit Deus semper aliis patefacere, ut a similibus illusionibus coloratis doceret eos cauere, **97** sed per contrarium in sanctis suis, qui diuinis visitacionibus seu visionibus in vita eorum consolabantur et illuminabantur, Deus in eorum morte operari solitus est, **98** quia in vita eorum semper eos protegendo direxit ac ipsos multis virtutibus et miraculis adornauit. **99** In morte quoque per aliquam singularem graciem quasi quodam approbacionis indicio eos mirifice clarificauit, sicut patet in Iohanne Evangelista et in multis similibus. **100** Sic eciam fecit cum ista prefata sponsa sua beatissima ipse bonus Iesus, nam preuenta fuit eius mira superna gracia, quia ordinato progressu ab infimis ascendit ad summa. **101** Fuit enim humilitate sublimis, mortificacione viuida, simplicitate prudens omnique morum honestate conspicua, **102** propter quod ipse eam in vita sua mirandis graciis supernaturalibus extulit et diuinis visionibus et locucionibus ad utilitatem Ecclesie seraphice decorauit, **103** necnon et in fine vite mortem ei ante predixit et in exitu suo in signum approbacionis eius corporalibus oculis consolatorie se ostendens ut dilectam sponsam ad celestes nupcias ipsius animam dulcissimo amplexu recepit, ut supra dictum est. **104** Et vide hoc clare in ultimo Libro Celesti, capitulo ultimo et in legenda vite eius. **105** Tali enim approbacionis sigillo voluit ipse Deus scripturam istorum librorum eidem sponse diuinitus reuelatam, quodammodo autenticare et ad utilitatem Ecclesie et fidelium eam mirifice sigillare, **106** quia ei, cui in vita

tociens per propheticam spiritualem et intellectualem visionem apparuit, ante eius exitum, mortem ei predicendo, se per plus quam propheticam scilicet corporalem visionem monstrauit.

107 Septimum signum boni spiritus est clarificacio miraculorum post mortem videntis visiones, nam qui usque ad mortem per visiones a demone illuditur, dignum non est, quod post mortem diuinis miraculis clarificetur. **108** Et quia ista Christi dignissima sponsa a dyabolo in visionibus suis in vita delusa non fuit, **109** ideo post eius exitum multis et mirandis miraculis eam Christus clarificauit per resuscitacionem scilicet multorum mortuorum et per illuminaciones cecorum et sanaciones surdorum et per innumerias curaciones mirificas de diuersis infirmitatibus infirmorum, ut quam ipse in vita fecerat claram, post mortem nobis ostenderet clariorem. **110** Que omnia in tantum sunt notoria et manifesta et per documenta autentica diuulgata et probata tam in regno Suecie quam in Roma et in regno Sicilie et in aliis multis partibus mundi, **111** ubi ad eius memoriam et reuerenciam a fidelibus ymago eius depicta per multas ecclesias inuenitur, quod alia non indigent probacione nec aliqua possunt iam tergiuersacione celari.

112 Hoc eciam mentes omnium ista diuinitus reuelata legencium preparare debet ad faciliorem credulitatis acceptionem et veritatis, quod tanta verba tantaque miracula in istis Celestibus Libris tam seriose contenta non aliam fidem predictant nisi quam Christus predicauit. **113** Non nouum nobis Christum nec eciam antichristum inducunt, sed eundem credendum, amandum feruencius et timendum nos admonent, qui pro nobis passus in cruce fuit. **114** Nichil veritatis, que in Christo est, subtrahunt aut addunt, sed misericordia et iusticia eius ad profectum salutis nostre in eis quam in aliis libris prophetarum diuinitus clarius ostenditur. **115** Docent enim nos verba ista celestia istorum librorum Deum timere recte, diligere pie et desiderare celestia sapienter.

116 Probate igitur vos ista predicta legentes, et si aliter inuenieritis, audacter contradicite. Hoc habetur in secundo Libro Celesti, XIII capitulo in fine. **117** Cedat igitur temeritas suspicionis fallacis spiritus ac detraccio superba et inuida stulti iudicii, et detur locus glorie et gracie Dei, que tanto maior esse dinoscitur, quanto ignorancie et modice fidei nostre videtur incredibilior. **118** Gracias ergo patri misericordiarum et Deo tocius consolacionis agamus, qui in tot senescentis mundi miseriis tot misericordiis occurrit miseris, ne labantur in baratum desperacionis.

Recapitulacio omnium predictorum. Capitulum VII.

1 Recapitulando igitur supradictum modum examinis faciendi in personis, que vident visiones et reuelaciones, dico breuiter, quod persona, que in examine reperitur vere humilis et presertim, **2** si viuit sub obediencia patris spiritualis contiuna, cuius discrecionis omnia subicit, et mens eius in oracione rapta in extasim sentit singularem dulcedinem amoris diuini, **3** et tunc in ymaginaria visione existens aut sola intellectuali simplici sentit influxum supernaturalis luminis intellectualis veritatis diuine, et manifestatur ei tunc veritas illius materie **4** et semper vera predictit in visionibus suis, a quibus visionibus fructus edificacionis et emendacionis sui et proximorum semper procedit, **5** dico, quod talis persona non illuditur a dyabolo, nec visiones eius sunt illusorie et despiciende, ymmo totaliter sunt diuine et humiliiter tamquam de manu Dei recipiende et credende ac omnimode obediende et exequende, **6** ut ex omnibus supradictis patet breuiter et ex dictis omnium doctorum et sanctorum patrum super hac materia multifarie, diffuse loquencium.

Incipit prologus Libri Celestis Imperatoris ad Reges, in quo continetur modus compilacionis eius et admonentur reges et principes, quod recipient hunc librum deuote et humiliter de manu Dei et cum corde et opere sequantur hanc doctrinam feruenter. Capitulum VIII.

1 Ad presentis quippe libri nunc iam materiam descendendo sciendum est, quod iste liber infrascriptus intitulatur Celestis Imperatoris ad Reges. **2** Qui reuelatus diuinitus fuit per spiritualem et intellectualem visionem prelibate beatissime domine Brigide, quondam serenissime principisse Nericie de regno Suecie, que nata fuit, ut supra dixi, de illustri prosapia et patria regum Gothorum. **3** Dignum namque erat, ut quam imperator Christus in sponsam acciperet et ad reges et imperatores specialem nunciam et quasi quodammodo apostolam cum suis nouis litteris et verbis euangelicis mitteret, **4** non plebeya aut rusticalis prosapie sed regalis propaginis et nacionis staret.

5 At vero quia in illo magno volumine Libri Celestis, in quo septem libri continentur, multe reuelaciones ad reges et imperatores pertinentes incluse iacebant **6** et eciam extra illud quamplures eiusdem materie vagabant et ut omnes eiusdem materie in uno eodemque volumine texerentur, **7** ideo de illo spacio viridario predicti Libri Celestis illas ad hoc pertinentes transumptiue extraximus, et quasi flores ad fabricandam nouam coronam regalem cum aliis extra vagantibus contexendo in istum librum compilando posuimus. **8** Beatus enim qui legit et qui audit verba prophecie huius libri et seruat ea, que in eo scripta sunt. Tempus enim prope est.

9 Ergo, o vos imperatores et reges ac omnes regine et ceteri principes, inclinate capita vestra Deo, **10** id est humiliate mentes vestras superbas ambicione et cupidine plenas et suscipite humiliter istam nouam, preciosam, celestem, regalem coronam de manu tam regalis et pulcherrime sponse Christi, quam ipse vobis per eam tam benigne et misericorditer destinauit, **11** hoc est istam sanctam presentis libri doctrinam, que tractat, qualem habitum et quibus diebus reges coronam debeant apportare ac eciam qualem morigerosam vitam deuotam et honestam debeant reges facere **12** qualesque regine uxores eorum esse debeant, quales homines reges ipsi in consiliarios sibi assumant et teneant et quales a se remoueant et expellant, **13** qualiter milites creare et nobiles ac eciam subditos et plebeyos tractare debeant, qualiter sua regna regant et rem publicam promoueant et eam zelando tenera compassione custodiant, **14** qualiter passagium et guerras contra infideles discreto ac iusto et meritorio modo faciant. **15** Et ultimatum in hoc libro ostenditur eis ex ore sedentis in throno gladius bis acutus, id est iusticia Dei terribilis super aliquos reges, qui in vita sua regno et corona propter peccata eorum priuati et morte mala et vituperosa isto diuine iusticie gladio occisi sunt **16** et eciam iusticia Dei terribilis contra alios reges mortuos, quorum animas prefata sponsa Christi in diuino iudicio miro et districto modo iudicari et condemnari videbat, **17** ut regibus ex hoc ostendatur modernis, quam acutus et seuerus est iste gladius diuinus, **18** qui cum una acie acuta scindendo punit aliquos in honore et vita per humiliacionem et mortem, alios vero cum alia acie acutiori punit post mortem in anima per penam horribilem et dampnacionem eternam, **19** ut sic omnes reges et principes scient, quod apud Deum non est accepcio personarum, sed omnino intelligent quam districtum ante et post mortem iudicium diuinum expectant quantumque et qualiter in suis agendis Deum formidando timeant.

20 Idcirco nunc, reges, intelligite et erudimini ex istis omnibus, qui iudicatis terram! Seruite Domino in timore et exultate ei cum tremore! **21** Apprehendite, queso, hanc humiliter disciplinam, ne quando irascatur Dominus, quia cum exarserit in breui ira eius, beati omnes, qui puro corde et iusto opere sperauerunt in eo, qui rex est regum ac dominus dominancium in secula seculorum! Amen.

Incipit Liber Celestis Imperatoris ad Reges reuelatus diuinitus beate Brigide principisse Nericie de regno Suecie.

Summus imperator Christus per sponsam loquitur ad reges ostendens se esse verum omnium creatorem et regem in trinitate et unitate regnante et dicit, qualiter mundum ordinavit regendum dupli potestate, scilicet ecclesiastica et laycali, que in apostolis Petro et Paulo principaliter designantur. Capitulum I.

1 Vidi palacium grande incomprehensibile magnitudine simile celo sereno, in quo erant innumerabiles persone sedentes in sedibus, induitae vestibus albis et fulgidis quasi radii solis. **2** In palacio vero vidi thronum mirabilem, in quo sedebat quasi unus homo fulgencior sole, incomprehensibilis pulchritudinis et immense potencie dominus, cuius splendor erat incomprehensibilis in longitudine et profunditate et latitudine. **3** Virgo autem quedam stabat iuxta sedem throni mirabili fulgore choruscans, habens in capite preciosam coronam. **4** Et omnes illi assistentes seruiebant sedenti in throno laudantes eum in ympnis et canticis et honorabant illam virginem reuerenter ut reginam celorum.

5 Ille igitur qui sedebat in throno voce honestissima dixit michi: "Ego sum creator celi et terre, unus cum Patre et Spiritu Sancto verus deus, quia Deus est Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus, non tres dii sed tres persone et unus Deus. **6** Nunc autem querere poteris: Si tres sunt persone, quare non tres dii? Respondeo tibi, quod Deus est ipsa potencia, ipsa sapiencia, ipsa bonitas, **7** a quo est omnis potestas infra celum et supra, omnis sapiencia et omnis pietas, que posset cogitari. Itaque Deus trinus est et unus: trinus in personis, unus in natura. **8** Nam potencia et sapiencia est Pater, a quo sunt omnia, et qui est ante omnia potens, non aliunde sed a seipso et eternaliter. **9** Potencia et sapiencia eciam Filius equalis Patri, non a seipso potens sed a Patre potenter et ineffabiliter genitus, principium de principio et a Patre numquam separatum. **10** Potencia et sapiencia eciam Spiritus Sanctus, a Patre et Filio procedens, eternus cum Patre et Filio et equalis in maiestate et potestate. **11** Unus ergo Deus et tres persone, quia una natura trium, una operacio et voluntas, una gloria et potestas; qui ita est unum in essencia, quod eciam sunt distincti proprietate personarum. **12** Nam totus Pater est in Filio et Spiritu, et Filius in Patre et Spiritu et Spiritus in utroque in una deitatis natura. Non sicut prius et posterius sed ineffabiliter, ubi nichil est prius aut posterius, nichil alio maius aut minus vel alterius sed totum ineffabile et equale. **13** Propterea bene scriptum est, quod Deus est mirabilis et multum laudabilis.

Deitas quippe misit verbum suum Marie virgini per angelum suum Gabrielem. **14** Nichilominus tamen idem Deus mittens et missus a seipso erat cum angelo, erat in Gabriele et ante Gabrielem in virgine. **15** Dicto autem verbo ab angelo verbum factum est caro in virgine. Hoc verbum ego sum, qui loquor tecum. Pater enim misit me per seipsum cum Spiritu Sancto in ventrem virginis, **16** non sic, quod angeli caruerunt visione et presencia deitatis mee, sed ego Filius, qui fui cum Patre et Spiritu Sancto in ventre virgineo, idem eram in celo cum Patre et Spiritu in visione angelorum, omnia gubernans omniaque sustentans, licet humanitas mea a me solo assumpta requieuit in ventre Marie. **17** Ego igitur in deitate et humanitate unus Deus ad ostensionem caritatis mee et in robur Christiane fidei sancte non dedignor loqui tecum. **18** Et licet humanitas mea videatur esse iuxta te et loqui tecum, verius tamen est, quod anima tua et intelligencia tua mecum est et in me. Nichil enim michi est impossibile et nichil difficile in celo et in terra.

19 Ego quippe sum sicut rex potens, qui cum exercitu suo veniens ad ciuitatem omnia loca implet, omnia occupat. Sic gracia mea omnia membra tua replet, omnia fortificat. **20** Ego denique sum in te et extra te. Ego, quamuis loquar tecum, idem tamen sum in gloria. Quid michi difficile est, qui potentia mea omnia sustento, sapiencia mea omnia dispono, virtuositate mea omnia supero? **21** Ego igitur cum Patre et Spiritu Sancto sine principio et sine fine unus Deus, qui pro salute hominum in humanitate assumpta, deitate illesa permanente, vere passus sum, resurrexi et ascendi, nunc veraciter loquor. **22** Ego sum verus et summus imperator et dominus. Nullus enim dominus est me excellencior nec ante me fuit nec post me erit. Sed omne dominium est a me et per me. **23** Ideo ego verus sum dominus, nec aliquis vere dominus dicendus est nisi ego solus, quia a me est omnis potestas et dominacio, et potencie mee nullus resistere poterit.

24 Ego eciam sum rex corone. Numquid, sponsa mea, scis tu, quare dixerim 'rex corone'? Certe deitas mea sine principio erat et sine fine erit et est. **25** Hec igitur deitas merito corone assimilatur, quia corona sine principio et sine fine est. Sicut autem in regno corona seruatur regi futuro, sic deitas mea seruabatur humanitati mee, qua ipsa coronaretur. **26** Ego autem habui duos optimos famulos. Unus eorum erat clericus et alter laycus. Primus erat Petrus apostolus meus clerici officium habens. Secundus fuit apostolus Paulus quasi laycus. **27** Petrus fuit alligatus coniugio. Qui videns coniugium cum officio clerici non posse conuenire et rectitudinem mentis sue in incontinencia periclitari perpendens, separauit se quantum ad commixtionem carnalem a coniugio, quamvis licito, et perfecta mente adhesit michi. **28** Paulus autem castitatem seruauit et se immaculatum a thoro custodiuuit.

29 Ecce, qualem caritatem cum istis duobus feci! Nam Petro dedi claves regni celorum, ut quecumque ligaret et solueret in terra ligata et soluta essent in celis. Paulo vero dedi, ut similis Petro fieret in gloria et honore. **30** Et ideo scias, quod sicut in terra pares fuerunt et coniuncti, sic nunc in celo in gloria perpetua coniuncti sunt et glorificati. Sed licet istos duos expresse nominaui, tamen in eis et cum eis alios pontifices et reges et amicos meos intelligo. **31** Quia sicut olim in lege ad solum Israel quasi ad unum hominem loquebar, cum tamen totum Israeliticum populum notabam, sic nunc in istis duobus plures intelligo, quos gloria mea et caritate mea repleui. **32** Procedente autem aliquo tempore ceperunt mala multiplicari et caro infirmari et procluuior solito ad malum esse. **33** Propterea utrius statui, clericorum scilicet et laycorum, quos in Petro et Paulo intelligo, misericorditer consulens permisi clericos bona Ecclesie ad utilitatem corporis moderate habere, ut eo feruencias et frequencias essent in seruicio meo. **34** Placuit eciam michi quod layci honeste viuerent in coniugio suo iuxta ritum Ecclesie."

*Summus imperator Christus disponit hic primo de regibus, quales consiliarios debeant habere, et dat eis
decem consilia utilissima et moralia. Capitulum II.*

1 "Ego sum verus rex et nullus est dignus vocari rex nisi ego, quia a me est omnis honor et potestas. Ego sum qui iudicaui primum angelum, qui cecidit propter superbiam, cupiditatem et inuidiam. **2** Ego sum qui iudicaui Adam et Cain et totum mundum, immittendo propter hominum peccata diluuium. **3** Ego idem sum qui populum Israeliticum permisi in captiuitatem venire et eum in signis mirabilibus de captiuitate mirabiliter eduxi. **4** In me est omnis iusticia et erat sine principio et sine fine erit. Nec aliquando iusticia minuitur apud me, sed semper vera in me permanet et immutabilis. **5** Et quia rex iste Swecie querit a te humiliter, quomodo in regimine viuat iuste et prudenter, ideo ego indicabo ei. Decem igitur sunt ei facienda.

6 Primum est, quod remoueat a se illos consiliarios, quorum corda sunt ambiciosa et cupida, quorum lingua duplex et dolosa, quorum oculi sunt ad spiritualia lippientes. **7** Eligat vero illos, qui non vendunt iusticiam pro pecunia, qui erubescunt mendacium et assentaciones, qui diligunt Deum plus quam carnalia et qui proximorum miseriis compaciuntur. **8** Secundum est, quod volo quod ipse rex adiuuet suo subsidio ad edificationem monasterii tui, cuius regulam ego ipse dictaui. **9** Tercium est, quod ipse mittat vasallos suos et gentes ad illa loca infidelium, ubi fides catholica et caritas augeri potest. **10** Nam ideo vasalli sui interfecti fuerunt in ciuitate Hampnis, quia ipse ambiuit partem regni alieni Christianorum.

Quartum est, quod ipse rex legat cotidie horas beate virginis Matris mee. **11** Et cum iudicia et aliqua ardua inter manus habuerit, dimittere potest horas diei. Audiat eciam duas missas priuatas vel unam cantatam omni die. **12** Recordetur quoque omni die quinque vicibus de quinque vulneribus meis, que pro eo sustinui in cruce. Quintum est, quod ieunet vigilias sanctorum et Matris mee, que ab Ecclesia Sancta constitute sunt. **13** Sextam vero feriam ieunet in piscibus et sabbatum, si voluerit, in lacticiinis. Quadragesimam vero obseruet iuxta morem patrie. **14** Sed hoc attendat in ieunio suo, quod sit moderatus et temperatus, ne propter inconuenientia ieunia aut propter indiscretas vigilias et prolixas oraciones priuatas tepidus sit in consiliis aut remissus in iudiciis faciendis. **15** Sed quando labor maior ei accreuerit, tunc obediat consilio et potestati et dispensacioni prelatorum Ecclesie mee.

16 Sextum est, quod quemlibet decimum denarium, qui fisco regio debetur, tribuat in elemosinam pauperibus. Si vero aliqua alia pie supererogare ob amorem meum voluerit certa de causa, maior tunc erit ei merces. **17** Septimum est, quod omni sexta feria colligat tredecim pauperes et lauet pedes eorum et tribuat eis victimum et pecuniam manu sua, nisi forte fuerit in via, propter quam talia sunt omittenda. **18** Ipsa quoque sexta feria exoccupet se totum, quando habet residenciam quietam, et audiat illa die querimonias subditorum communitatis regni. **19** Et tunc eciam inquirat de fidelitate et regimine prepositorum et iudicum regni et vasallorum et de exactoribus seu collectoribus tributorum et reddituum regalium. **20** Octauum est, quod ipse rex sit discretus in donis suis, ut sic uni tribuat, quod aliis non sit auarus. **21** Et si alicui pro vite merito et ampliori labore plus quam aliis donare voluerit, eciam hoc faciat cum maturitate et cautela, ne notetur in rege inequalitas vel occasio murmuracionis. **22** Quia nichil sic reprehensibile in potentibus dominis est sicut prodigalitas aut nimia tenacitas. Et nichil ita decet et ornat regem sicut imperare cum modestia et laborantes in seruicio suo remunerare cum caritate. **23** Poterit eciam rex dare dona sua eciam extraneis conseruantibus pacem regno suo et hiis, qui necessitatem paciuntur. Sic tamen hoc faciat, quod vasalli et familiares proprii non negligantur aut obliuiscantur.

24 Nonum est, quod legem Dei non transgrediat nec nouas inducat consuetudines contra statuta laudabilia, **25** nec potestatiue disponat et iudicet que occurrunt menti eius. Sed iuste secundum legem Dei et regni agat omnia, quia non decet regem multa precipere et nichil agere iusticiamque relinquere et crudeliter imperare. **26** Decimum est, quod rex se talem operibus exhibeat, quatenus dignus sit nomine regio, fugiendo cupiditatem et diligendo veraciter humilitatem. **27** Quia quanto rex maior est ceteris, tanto humilior sit coram Deo, a quo omnis potestas est, qui ita in iudicio rationem strictam exiget a rege, sicut a populo et plebe.”

Summus imperator Christus disponit hic, quod reges pre ceteris portent honestum habitum et nobiliorem in signum dignitatis et preeminencie, et dicit, quibus diebus et solemnitatibus debeant portare coronam regalem. Capitulum III.

1 Filius Dei loquitur: "Quia homo contempsit obedire Deo, ideo necesse est, ut obediatur homini simili sibi. Et quia rex a Deo constituitur ad iudicandum et regendum iuste, ideo dignum est, ut honoretur et timeatur a subditis. **2** Ergo, ut rex discernatur ab aliis, necesse est ut habitum discretum et honestum et honorabilem habeat pre aliis. Quia sicut honor regis est iusticia et iudicium, sic honor plebis est pulchritudo regis et honestas eius. **3** Propterea permittitur regi habitus honorabilis et honestus, quem cum portauerit non superbiat ex permissione sed humiliet se considerando onus officii sui.

4 Hiis autem diebus debet rex portare coronam in capite, scilicet in die nativitatis mee, apparicionis, pasche, resurreccionis, pentecostes, ascensionis, **5** assumptionis Matris mee virginis, exaltacionis crucis, omnium sanctorum et omnibus illis diebus, quibus iudicia generalia tenet et diebus illis, quibus facere debet milites. **6** Nam sicut in diebus festis humanitatis mee et glorificacionis sanctorum meorum totus exultat celestis exercitus propter beneficia mea, sic de iusticia regis, que notatur in corona, gaudere debent iusti in terris. Et de retribucione regis iusti exultat tota curia celestis."

Summus imperator Christus dat hic decem consilia salubria regibus, quibus debeant regere se et regna.

Capitulum III.

1 Filius Dei loquitur ad sponsam dicens: "Dixi regi prius quosdam gradus, per quos ascendere potest ad celestia. Quos si tenuerit et seruauerit, tanta facilitate ascendet ad celum sicut ille, qui vitam tenet contemplatiuam. **2** Nunc autem consulere regi volo decem consilia. Primum est, quod in mensa sua non sit solus sed cum aliquibus subditis suis sedeat, qui ex eius presencia consolabuntur corporaliter et spiritualiter, quia ex hoc a peccatis et in honestatibus abstrahuntur. **3** Secundum consilium est, quod post mensam stare poterit et honeste modicum solaciari, quia ex humili collocuzione et collacione domestica subditorum acquirit graciam et amorem. Et tunc audiet multorum raciones et opiniones aut imitandas aut reprobandas. **4** Tercium consilium est, quod in omnibus iudiciis et operibus suis sit misericors et iustus, ut nec propter amiciciam vel falsam compassionem nec propter priuatum bonum suum aut propter temporalem utilitatem seu timorem dimittat exercere iusticiam. **5** Nec propter iram seu impacienciam negligat aut obliuiscatur misericordiam, quia indecens est regi vinci ab ira et iudicem iudicare subito aut precipibus a via iusticie deuiare.

6 Quartum consilium est, quod rex non committat regimina et iudicia sua facienda illis, quos sciuerit esse parciales et cupidos, aut illis, qui fraudulenter sciuit extorquere pecunias, quia tales faciliter deuiant a iusticia. **7** Sed inquirat rex illos, qui a natura bene ordinati progenitorum suorum imitantur bona vestigia et qui magis iusticie opera diligunt quam ditari. **8** Quintum est, quod continue inquirat rex, qualiter obseruatur lex et iusticia in regno suo. Et illos, quos delinquentes corrigerem poterit, non dimittat impunitos. **9** Et caueat, quod non nimis emungat pecunias et emendas a delinquentibus nec aliqua calliditate opprimat innocentibus. Sed cum humilibus agat micius et seuerius puniat induratos, seruata in omnibus iusticia et misericordia. **10** Et ubi humilitatem maiorem viderit, misericordiam superexaltet equitati. **11** Sextum est, quod continue rex discruciat iudicia et opera sua. Et si ex facili et subito mentis impulsu errasse se viderit, non erubescat

corrigere vel retractare que male acta sunt. **12** Non enim ipse sapiencior est Dauid, qui eciā errauit, nec sanccior propheta, qui credens mendacio occisus est a leone.

13 Septimum est, quod non sit nimis subitus in agendis sed prouidus et circumspectus, considerando finem negotiorum. **14** Innitatur eciā consiliis sapientum et expertorum et timencium Deum, quibus et obediāt, et seipsum non abscondat ab eis, quia degeneris et suspiciosi est animi consiliarios probatos habere suspectos et consilia mature et sobrie tractata cum adulantibus et assentantibus retractare. **15** Octauum consilium est, quod caueat leuitatem verborum et morum in omnibus, eciā apud familiares et domesticos suos, fugiatque adulatores et assentatores quasi scorpionem, quia eum fouent in peccatis et scandalizant bonos. **16** Nam talem conuenit esse regem, quod timeatur a iuuēbus, honoretur a senibus, laudetur a sapientibus, diligatur a iustis et ab oppressis cordialiter desideretur. **17** Nonum est, quod rex non communicet hiis, qui ab Ecclesia excommunicati sunt, nec foueat illos, qui Deum et mandata eius derident, sed informet eos verbis et ammonicionibus caritatius. Et nisi resipuerint, ostendat eis seueritatem suam et subtrahat eis beneficia sua. **18** Nam honor regis est diuina super omnia diligere et Dei honorem suis viribus augmentare. **19** Decimum consilium est, quod populum et communitatem regni sui diligat, milites suos clementer pertractet et beneficia parentum in filiis recordetur.”

Imperator Christus consulit regibus, quod aliquando legant exempla sanctorum, quibus corda excitantur ad Deum, et dat uni regi duos consiliarios spirituales optimos, ut eis obediāt et ut alii reges ad similia prouocentur. Capitulum V.

1 Filius Dei loquitur ad sponsam: ”Scriptum est de quodam rege, quod dormire non valens fecit sibi afferri annalia seu cronicas. **2** Sic rex iste, pro quo tu oras, quia puerilis est, faciat sibi legi sanctorum opera et exempla et gesta forcium, in quibus excitabitur animus suus ad Deum et addiscet, quomodo interdum inter curas regni honestis solaciis se possit occupare. **3** Insuper constituo ei duos amicos meos, qui sint ei quasi due matres. De uno eorum habebit ipse lac et panem, de alio vero vinum et medicinam. **4** Et primus indicabit ei, quomodo et in quibus peccat, quomodo satisfaciāt de erratis, quomodo consolari possit in tribulacione, quomodo mitigare me possit iratum. **5** Et de secundo habebit sapienciam in dubiis et solucionem misteriorum et prudenciam regendi et defendendi regnum suum. Igitur si istis obedierit, proficiet ad Deum et ad homines. **6** Nec tamen sic istis duobus obediāt, quod alii consiliarii contempnantur, sed cum istis audiat plurimorum consilia et eligat cum deliberacione meliora.”

Imperator Christus docet reges diligere populos subditos tenendo certos modos regiminis, precipiens eis, quod amoueant consuetudines iniustas et prauas. Capitulum VI.

1 Filius Dei loquitur ad sponsam: ”Dixi prius, quod rex diligeret populum et communitatem regni sui. Tunc autem diligit eam, si eam permittit uti legibus approbat, **2** si super communitatem et populum crudeles non dominantur exactores et collectores, si nouis adiuencionibus et imposicionibus tributorum non oneratur populus, si hospitalitate onerosa et insolita non aggrauatur. **3** Poterit tamen rex ad impugnacionem infidelium humiliter petere auxilium a populo et communitate regni, si necessitatur, sed caueat, quod necessitas non veniat in consuetudinem et legem. **4** Studeat eciā rex amouere consuetudines contrarias

saluti animarum et maxime illam diutine antiquatam, que continet, quod quando naues in littore potestatis sue periclitantur tempestate, domini nauium et mercimoniorum priuantur bonis que littori aduehuntur. **5** O, quam impiissima crudelitas est afflito afflictionem addere! Sufficit enim afflito ad cumulum doloris sui perdere nauem, ut bona alia non distrahantur. **6** Ergo rex istam consuetudinem et alias prauas et iniustas auellat a regno suo, et inueniet maiorem graciam et profectum in oculis meis.”

Christus imperator dicit regibus, quod si eum volunt honorare, seruent precepta et verba eius et augeant eius honorem amando animas subditorum, quas ipse redemit suo proprio sanguine. Capitulum VII.

1 Filius Dei loquitur ad sponsam de quodam rege Swecie dicens: ”Si iste rex velit me honorare, minuat primo dedecus meum et augeat honorem meum. Dedecus quippe meum est, quod precepta mea, que precepi, et verba, que personaliter locutus fui, contempnuntur et quasi a pluribus pro nichilo reputantur. **2** Si igitur ipse velit me diligere, habeat de cetero maiorem caritatem ad animas omnium, pro quibus ego aperui celum cum sanguine cordis mei. **3** Si autem plus desiderat requiem, que est cum Deo, quam dilatare patrimonium suum, habebit profecto maiorem delectacionem et auxilium a Deo reuincere locum illum Ierusalem, in quo iacuit corpus meum mortuum.

4 Dic ei insuper tu, que hec audis: Ego Deus permisi eum coronari. Ideo ad ipsum pertinet plus sequi voluntatem meam et me super omnia honorare et diligere. **5** Quod si non fecerit, breuiabuntur dies eius. Hii quoque, qui carnaliter eum diligunt, separabuntur ab eo cum tribulacione et regnum eius in plures partes diuidetur.”

Omnium imperator Christus ad ostendendum regibus, quod regine debent eligi deuote et virtuose, ostendit hoc exemplo suo; qui eligit inter omnes feminas virtuosiores omni virtute in Matrem et reginam celorum.

Capitulum VIII.

1 Filius Dei loquitur sue Matri virginis: ”Ego sum coronatus rex in deitate mea sine principio et sine fine. Nec inicium habet corona mea nec finem, significans potestatem meam, que non habuit principium nec habebit finem. **2** Verum ego aliam coronam habui custoditam in me, que quidem corona sum ego ipse Deus. **3** Hec autem corona preparata fuit illi regine, que super omnes maiorem caritatem haberet ad me, et hanc coronam, dulcissima Mater mea, vicisti et traxisti ad te cum iusticia et caritate. **4** Nam de hoc testimonium perhibent angeli et alii sancti, quod in te ardencior fuit caritas ad me, et caritas tua purior omnibus, que placuit michi super omnes.

5 Caput quippe tuum fuit quasi aurum fulgens et capilli tui quasi radii solis, quia tua mundissima virginitas, que est in te, et continencia omnium illicitorum motuum placuerunt et fulserunt in conspectu meo cum omni humilitate. **6** Et ideo merito vocaris coronata regina super omnia, que creata sunt, ’regina’ propter mundiciam, ’coronata’ propter excellentem dignitatem. **7** Frons tua fuit incomparabilis albedinis, significans verecundiam conscientie tue, in qua plenitudo est humane sciencie, et dulcedo diuine sapientie lucet in ea super omnes. **8** Oculi tui erant in conspectu Patris mei sic lucidi, quod se speculabatur in eis, quia in spirituali visu tuo et intellectu anime tue videbat Pater omnem voluntatem tuam, quod scilicet nichil

volebas nisi ipsum et nichil desiderabas nisi secundum ipsum. **9** Aures tue erant mundissime et aperte tamquam fenestre pulcherrime, quando protulit tibi Gabriel angelus velle meum et quando ego Deus factus sum in te caro. **10** Gene tue erant de optimo colore, scilicet albo et rubicundo, quia fama operum tuorum laudabilium et pulchritudo morum tuorum placuerunt michi, quibus cotidie inflammabar. **11** Vere ex pulchritudine morum tuorum gaudebat Deus pater meus et numquam auertit oculos suos a te, et ex caritate tua omnes obtinuerunt caritatem. **12** Os tuum erat quasi lampas, intus ardens et lucens ab extra, quia verba et affecciones anime tue erant ardentes interius diuina intelligencia et exterius splendentes ex disposicione laudabili tuorum motuum corporalium et concordancia pulcherrima tuarum virtutum. **13** Vere, Mater carissima, verbum oris tui traxit quodammodo deitatem meam in te, et feroor diuine dilectionis tue numquam separauit me a te, quia verba tua dulcia sunt super mel et fauum.

14 Collum tuum est nobiliter erectum et pulcherrime eleuatum, quia iusticia anime tue plene est erecta ad me et secundum velle meum mobilis, quia numquam inclinata fuit ad aliquod malum superbie. **15** Sicut enim collum curuatur cum capite, sic tota intencio et operacio tua flectitur ad voluntatem meam. **16** Pectus quoque tuum plenum erat omnium virtutum suauitate in tantum, quod non est aliquod bonum in me, quod non sit in te, quia traxisti omne bonum in te ex morum tuorum dulcedine, quando deitati mee placuit intrare ad te et humanitati mee habitare tecum et bibere lac mammilarum tuarum. **17** Brachia tua pulchra erant nimis per veram obedienciam et toleranciam laborum. Ideo corporales manus tue tractauerunt humanitatem meam et quietus fui inter brachia tua cum deitate mea. **18** Venter tuus mundissimus sicut ebur et sicut locus preciosus choruscans ex virtuosis lapidibus splendidissimis, quia constanca conscientie tue et fidei numquam tepuit sed nec in tribulacione potuit viciari. **19** Huius itaque ventris, id est fidei tue, parietes fuerunt quasi aurum fulgentissimum, in quibus notatur fortitudo virtutum tuarum et prudencia tua et iusticia et temperancia cum perfecta perseverancia, quia ipse omnes virtutes tue perfecte fuerunt diuina caritate. **20** Pedes tui mundissimi et loti erant et quasi pleni herbis odoriferis, quia spes et affectus anime tue erant recta ad me, Deum tuum, et odorifera ad aliorum exemplum et imitacionem.

21 Locus igitur ventris tui, tam spiritualis quam corporalis, tantum michi erat desiderabilis et tantum anima tua michi placita, quod a summo celo descendere ad te et in te morari non abhorrei, ymmo suauissime delectatus sum. **22** Ideo, Mater carissima, corona illa reginalis preciosa, que custodiebatur in me, que quidem corona sum ego Deus, qui debebam incarnari, nulli femine debuit imponi nisi soli tibi, quia es vera Mater et virgo et imperatrix omnium reginarum.”

*Imperator Christus loquens sponse de quadam regina nouiter sponsata regi dicit, quod ex illo coniugio
orientur non salus regno sed tribulacio, quia ipsa de dampnato semine ab Ecclesia nata est et infra etatem
legitimam despontata. Capitulum IX.*

1 Filius Dei loquitur sponse de quadam regina, quam rex acceperat in coniugem de semine dampnato ab Ecclesia et infra etatem legitimam, dicens: **2** ”Attende, filia, et scias, quod in omni coniugio Christiano tenetur esse etas et consensus legitimus, sed in istis nichil horum est. Et ideo istud matrimonium simile est puppis et ludo puerili ex eo, quod gloria temporalis ab istis queritur et non lex Christiana et honor Dei. **3** Et ideo ex isto coniugio orientur tribulacio et non salus regno. **4** Et licet ista nouella regina, filia parentum dampnatorum ab Ecclesia, non portabit iniquitatem patris, numquam tamen de semine istius, prouocantis

me ad iram, veniet populo salus et fructus. **5** Et ideo Ysaac monuit filium suum recipere uxorem de generacione sua, ne ipse contaminaretur a populo, cui iratus erat Deus.”

Mater Dei monet quandam reginam mundanam moribus, quod conuertat se ad Deum, dando de se Deo folia, flores et fructum virtutum in loquendo et audiendo bona et amando Deum et proximum. Capitulum X.

1 Mater Dei loquitur sponse dicens: ”Dic regine, quod ego Mater misericordie recepi eam tamquam nucleum in pomo corrosum, qui non erat pulcher ad videndum sed amarus ad gustandum et insipidus ad gluciendum. **2** Verumtamen plantaui eam in terram longinquam, ut portaret fructum bonum. **3** Ergo sicut arbores proferunt de se folia, flores et fructus, sic ipsa debet portare folia virtutum, scilicet audiendo libenter verba Dei, que utilia sunt anime et similia foliis arborum. **4** Loquatur eciam illa que honoris sunt Dei et utilitatis proximorum, quia tunc portat pulchros flores. Diligat quoque Deum et proximum, et tunc habet optimum fructum. **5** Sed ipsa nunc loquitur libenter scurrilia et ea, quibus acquirere potest mundi honorem et fauorem. Et ideo conuertat se ad me, scilicet portando Filio meo auditu et locuzione et opere caritatis fructum illum, qui ei dulcius sapit, hoc est animam suam, quam ipse precordialiter desiderat possidere.”

Christus reprobat unum votum continencie coniugalis, quod quidam rex et regina coniuges voverunt sine consilio et deliberacione matura, ne inde maius malum et detraccio oriatur. Capitulum XI.

1 Postquam quidam rex et regina habuerunt duos filios, voverunt votum castitatis et continencie inter se. Super quo requisita sponsa, quod oraret Deum, Christus apprensens dixit ei: **2** ”Scriptura dicit, quod homo non presumat separare quod Deus coniunxit. Quis enim audeat mutare illud, quod racionabiliter in lege Dei approbatum et sanctitum est? **3** Verumtamen ex iusta causa carnale bonum quandoque mutari potest in spirituale bonum, et tunc non est solucio coniugii sed translacio quedam, quando duo cum deliberacione matura et consilio consenciunt in melius bonum ex caritate Dei.

4 Sed iste rex et regina consenserunt in unum apprensens bonum sed non discretum, quod altera pars consensit voto continencie ex feroce nouicio et ex zelo indiscreto et leuitate animi, alia vero pars ex quadam placencia et impulsu subito et causa fugiendi doloris. **5** Ideo tucus est et laudabilius redire ad primam legem matrimonialis copule, ne forte, si indiscreta continuauerint et temptationes creuerint et penitudo assumpti propositi accesserit, oriatur inde maius malum et occasio detrahendi. **6** Verumtamen in istis faciant isti duo secundum consilia sapientum, quia non est peccatum retractare sapienter quod indiscrete inchoatum et attemptatum est.”

Christus docet hic reges, cum quali discrecione debeant reprehendere uxores suas, et monet pulchre unam reginam deuotam, quod sit humilis et compassiva miseris, plena caritate, prudens et modesta. Capitulum XII.

1 Filius Dei loquitur ad sponsam dicens: "Ubi arista est iuxta cor, non est subito et precipitanter auellenda, sed paulatim et leniter resecanda. **2** Sic mulier bona est et diligenda, sed tamen homini tendenti ad perfeccionem quandoque impedimentum est. **3** Et ideo homo qui ligatus est ad uxorem per matrimonium, ubi videt periculum suum, quandoque lenibus verbis utatur more monitoris, quandoque moderate seuerioribus more doctoris, quandoque more medici resecacionibus. **4** Quia mulier prudenter audienda est, ut consoletur, modeste et secrete arguenda, ne contempnatur, honeste erudienda et quandoque non audienda, ne iusticia dimittatur.

5 Propterea ad reginam pertinet humilitas animi, modestia operum, prudencia agendorum, compassio miserorum. **6** Nam prudencia mulieris mitigatus est Dauid, ne faceret peccatum, humilitate peruenit Hester ad regnum et perseverauit, sed superbia et cupiditate deiecta est Iezabel. **7** Et Maria mater mea propter compassionem et caritatem facta est mater omnium in celis et in terris.

8 Ergo quia regina ista, pro qua tu oras, per te querit a me consilium, responde ei ex parte mea et dic ei, quod ipsa habet aliquas infusiones et suggestiones a duobus spiritibus, scilicet a bono et malo spiritu, quas ego indicabo tibi alia vice."

Christus ostendit sponse cogitationes suggestionum boni et mali spiritus, que in corde regine supraproximo dicte certabant inter se; et determinat Dominus, quid ipsa de illis debeat eligere. Capitulum XIII.

1 Deus loquitur sponse dicens: "A duobus spiritibus suggeruntur et infunduntur cogitationes et infusiones in cordibus hominum, a bono spiritu scilicet et malo. **2** Bonus nempe spiritus suadet homini futura celestia cogitare et temporalia non amare. Spiritus vero malus suadet homini diligere illa presencia que homo videt, leuigat peccata, allegat infirmitates et proponit exempla infirmorum. **3** Ecce dico tibi exemplum, quomodo uterque spiritus inflammat suggestionibus cor illius regine, de qua iam alias tibi dixi. Spiritus quippe bonus dicit ei ista, sugerens ea cogitationibus suis: **4** 'Diuicie,' inquit, 'sunt onerose, honor mundi quasi ventus et delectabilia carnis quasi sompnium, leticia transitoria et omnia mundalia vanitas, iudicium quoque futurum ineuitabile et tortor nimis durus. **5** Et ideo videtur michi esse nimis durum obligari ad reddendum strictissimam rationem in iudicio pro diuiciis transitoriis, spirituale dedecus et vituperium reportare pro aere et vento, longam tribulacionem sustinere pro delectamento momentaneo, **6** ei quoque rationem reddere cui omnia nota sunt, antequam fiant. Propterea tucus est dimittere multa et obligari ad reddendum minorem rationem quam multis inuolui et teneri ad reddendum longam et onerosam rationem.'

7 Respondit econtra spiritus malus suis suggestionibus et malignis immissionibus: 'Dimitte,' inquit, 'tales cogitationes, quia Deus mitis est et faciliter placatur. Posside bona audacter et da que possides largiter, **8** quia ad hoc nata es, ut habeas diuicias, et ad hoc tibi diuicie date sunt, ut ex eis lauderis et tribuas te petenti. Si enim dimittis diuicias, tu seruies illis qui tibi seruierunt, minuetur ex hoc honor tuus et augebitur despeccio, **9** quia persona pauper vadit sine consolacione, durumque est tibi nouis assuisci consuetudinibus et alienis moribus et extraneis domare carnem et sine seruatoribus et seruicio viuere. **10** Ideo stabilis esto in homine accepto, tene statum tuum regaliter, dispone domum tuam laudabiliter, ne, si mutaueris statum tuum, arguaris inconstancie, sed pocius mane in inceptis et eris apud Deum et homines gloriosa.'

11 Iterum spiritus bonus suadet menti illius regine sic dicens: 'Scio duo esse eterna, celum scilicet et infernum. Omnis enim homo, qui Deum ex caritate diligit super omnia, non intrabit in infernum. **12** Qui vero non diligit Deum non habebit celum. Per viam igitur ad celum incessit ipse Deus factus homo, confirmans eam signis et morte sua. O, quam gloria sunt celestia, quam amara est dyabolica malicia et quam vana sunt terrena! **13** Ipsum enim Deum imitati sunt Mater eius et omnes sancti, qui omnem penam sustinere omniaque amittere magis voluerunt, ymmo eciam seipso contempserunt, ne perderent celestia et eterna. **14** Et ideo tunc est dimittere honorem et diuicias tempestive quam tenere eas usque ad finem, ne forte crescente dolore in extremis decrescat tunc memoria delictorum, et tunc illi capient omnes diuicias, quas congregauit, qui de salute anime mee nichil curant.'

15 Respondit ei econtra mala infusio dyaboli: 'Dimitte,' inquit, 'ista cogitare. Nam nos sumus homines infirmi, Christus vero est Deus et homo. Non debemus equiparare opera nostra ad opera sanctorum, quibus et maior gracia et familiaritas erat cum Deo. **16** Sufficiat enim nobis sperare celum et iuxta infirmitatem nostram viuere et peccata nostra elemosinis et oracionibus redimere. Puerile namque est et insipientum hominum insolita assumere et ea non posse consumare.'

17 Iterum respondit bona infusio: 'Indigna sum,' inquit, 'assimilari sanctis, sed tamen valde tutum est conari ad perfectionem paulatim. Quid enim obest aggredi insolita? Nam potens est Deus dare adiutorium. **18** Sepe autem contingit, quod viam domini potentis et diuitis sequitur pauper homo. Et licet dominus ille potens cicias peruenit ad hospicium delicatisque cibis fruitur et in molli quiescit lecto, **19** pauper tamen nichilominus ad idem hospicium peruenit, licet tardius, et ibidem tamen reliquis ciborum domini participatur; qui, nisi viam domini secutus fuisset hospiciumque domini requisisset, cibis domini usus non fuisset.

20 Sic et ego dico nunc, quod quamuis indigna sum similari sanctis, tamen volo aggredi viam post eos, ut saltim possim participari meritis eorum. **21** Nam duo sunt que sollicitant me in animo: primo quod si mansero in patria, superbia dominatur michi, amor parentum, qui iuuari petunt, deprimit mentem meam, superfluitas familie et vestium est michi onerosa. **22** Ideo delectat me et consulcius est descendere de sede superbie et peregrinando humiliare corpus meum quam permanere in statu honoris et peccata peccatis accumulare. **23** Secundo sollicitat me paupertas populi et eorum clamor, quem, ubi iuuare deberem, cotidie presencia mea grauo. Ideo necesse est michi habere consilium bonum.'

24 Respondit mala infusio et suggestio dyabolica: 'Peregrinari,' inquit, 'non est nisi inconstantis animi, cum misericordia accepior est Deo omni sacrificio. **25** Si enim recedis de patria, cupidi homines audita fama tua spoliabunt et capient te; et tunc pro libertate sencies captiuitatem, pro diuiciis paupertatem, pro honore dedecus et pro quiete tribulacionem.' **26** Respondit iterum spiritus bonus: 'Audiui,' inquit, 'quendam captiuum positum in turrim, qui maiorem consolacionem habebat in captiuitate et tenebris quam umquam prius habuerat in habundancia et consolacione temporali. **27** Et ideo, si placet Deo me tribulari, erit michi in maius meritum. Ipse enim pius est ad consolandum et promptus ad subueniendum, maxime si ego non egredior de patria nisi pro purgandis peccatis meis et ad promerendam diuinam caritatem.'

28 Respondit iterum mala infusio et dyabolica suggestio: 'Quid,' inquit, 'si tu indigna fueris consolacione diuina et fueris impaciens ad paupertatem et humilitatem? **29** Tunc enim penitebit te assumpsisse rigorem, tunc habebis baculum in manibus pro anulo, panniculum in capite pro corona et vilem saccum pro purpureo indumento.' **30** Respondit iterum bonus spiritus: 'Audiui,' inquit, 'quod sancta Elizabeth, filia regis Ungarie, delicate enutrita et nobiliter nupta magnam sustinuit paupertatem et deiectionem. **31** Que

maiorem consolacionem obtinuit a Deo in paupertate et sublimiorem coronam, quam si mansisset in omni honore mundi et eius consolacione.'

32 Iterum respondit mala inspiracio: 'Quid,' inquit, 'facies, si tradiderit te Deus in manus hominum fuerisque violata in corpore? **33** Numquid pre pudore subsistere poteris, numquid non inconsolabiliter dolebis de pertinacia tua, et tota generacio tua scandalizata lugebit? **34** Tunc certe consurget tibi impaciencia, tunc anxietas in corde et ingratitudo ad Deum. Tunc optabis mortem; et cum in ore omnium fueris diffamata, numquid audebis apparere?' **35** Item respondit bona cogitacio: 'Audiui,' inquit, 'ex scriptura, quod virgo beata Lucia, ducta ad lupanar, constans in fide et confidens de bonitate Dei dixit: "Quantumcumque vexatur corpus meum, nichilominus virgo sum et duplicabitur michi corona." **36** Cuius fidem respiciens Deus seruauit eam illesam. Sic ego dico. Deus enim, qui neminem permittit temptari supra vires, custodiat animum meum, fidem et voluntatem meam. Ego namque totam ei me committo; fiat eius voluntas de me.'

37 Ergo, quia regina illa hiis pulsatur cogitationibus, ideo admoneo eam de tribus. Primo, quod reducat ad memoriam, ad qualem honorem est electa; secundo, qualem caritatem Deus in coniugio suo ei ostenderat; tertio, quam benigne in hac mortalitate seruata est. **38** Et iterum incauto eam de tribus. Primo, quod rationem redditura est Deo de omnibus bonis suis temporalibus et adhuc eciam de quolibet obulo, scilicet quomodo habuit et quomodo expendidit; **39** secundo, quod tempus suum valde est breue, et nesciet, antequam cadat; tertio, quod Deus non parcit in iudicio plus domine quam ancille.

40 Ideo consulere ei tria. Primo penitere de commissis et quod emendet fructuose confessa et studeat Deum diligere toto corde. Secundo consulere fugere rationabiliter penam purgatorii. **41** Sicut enim qui non diligit Deum toto corde dignus est supplicio, sic qui non emendat peccata sua, cum potest, dignus est purgatorio. **42** Tercio consulere ei dimittere amicos carnales ad tempus propter Deum et venire ad Romam, ubi compendium est inter celum et mortem ad fugiendam penam purgatorii, **43** quia ibi sunt indulgencie, que sunt eleuaciones et redempciones animarum, quas sancti pontifices concesserunt et sancti Dei suo sanguine promeruerunt."

Christus dicit sposte de regina supra proximo dicta, quod illa reputat graue dictum consilium Dei. Ideo

annunciat ei, quod, nisi obedierit cito, vita eius erit breuis, racio reddenda in iudicio grauis et finis

dolorosus. Capitulum XIII.

1 Christus loquebatur ad sponsam de regina supra proximo dicta dicens: "Regina illa, de qua prius dixeram tibi, consilium quesuiuit a me per te, et auditu consilio, quod dedi ei, videtur sibi grauissimum. **2** Et ideo modo dic ei, quod erat quedam regina tempore Helye prophete, que dilexit quietem suam plus quam me et persequebatur verba veritatis et credebat stare per prudenciam suam. **3** Ideo contigit, quod non solum contempta et despacta fuit ab omnibus, sicut prius honorata, sed eciam in morte sua tribulata fuit. **4** Et propterea ego Deus, qui clarius video et scio futura, dico nunc isti regine, quod tempus suum breue est. Computus, quem redditura est in die iudicii, grauis est. Et finis suus non sicut principium erit, nisi obedierit verbis meis."

Beata Agnes exponit sponse spiritualiter unum currum materialem pomposum, in quo quedam regina superba sedebat, dicens, quod ille est currus superbie cum rotis viciorum, cuius auriga est dyabolus. Et describit alium currum spiritualem cum rotis virtutum, cuius auriga est angelus. Capitulum XV.

1 Beata Agnes apparuit sponse Christi et loquebatur ei de quadam regina superba et pomposa, dicens: "Vidisti, filia, dominam Superbiam in curru superbie hodie?" Cui respondit sponsa: "Vidi," inquit, "et tabescebam, quia caro et sanguis, puluis et stercus se ibi laudari querit, ubi merito deberet se humiliare. **2** Quid enim est talis ostentacio nisi prodiga donorum Dei consumpcio, vulgi admiracio, iustorum tribulacio, pauperum desolacio, Dei prouocacio, suiipsius obliuio, iudicii futuri grauior diiudicacio et dispendium animarum?"

3 Respondit tunc beata Agnes: "Gaude, filia, quia a talibus vanitatibus erepta es. Propterea volo tibi describere quandam currum, in quo secure te poteris reclinare. Currus itaque in quo sedere debes est fortitudo et pacienza in tribulacionibus. **4** Cum enim homo carnem refrenare cepit et totam voluntatem suam Deo committere, tunc aut sollicitat mentem superbia, que hominem eleuat a se et supra se, quasi quod similis sit Deo et hominibus iustis, **5** aut certe frangit impaciencia et indiscrecio, ut vel redeat ad solita vel deficiat in viribus, ut ineptus sit in labore Dei. **6** Propterea est opus pacienza discreta, ut nec impaciens retrocedat nec indiscrete perseueret, sed et viribus et temporibus se conformet.

7 Prima vero rota istius currus est voluntas perfecta relinquendi omnia propter Deum, nil desiderare nisi Deum. **8** Nam sunt multi, qui temporalia relinquunt eo fine, ut aduersitatibus careant et tamen nichil eis desit ad utilitatem et voluptatem. **9** Quorum rota non est bene ductilis et versatilis, quia cum pungit eos paupertas, desiderant sufficienciam; cum grauat aduersitas, requirunt prospera; **10** cum temptat eos deieccio, murmurant de disposizione diuina et affectant honores; cum precipiuntur contraria, querunt proprias libertates. **11** Ergo illa voluntas est Deo placita, que nichil de suo habere desiderat nec in prosperitate nec in aduersitate.

12 Secunda rota est humilitas, qua homo reputat se ad omnia bona indignum, ponens ante oculos suos omni hora peccata sua, reum se existimando in conspectu Dei. **13** Tertia rota est diligere Deum sapienter. Ille plane sapienter diligit, qui seipsum circumspiciendo odit via sua, qui contrastatur de peccatis proximorum et parentum suorum, **14** letatur vero de spirituali eorum profectu ad Deum, qui amicum suum non optat viuere ad utile et ad commodum suum proprium, sed ut Deo seruiat, et timet ei plus de mundo processu, ne forte offendat Deum. **15** Talis ergo est sapiens dileccio odiendo via, non fouendo propter fauorem vel honorem eosque plus diligendo, quos in amore Dei viderit feruenciores.

16 Quarta rota est refrenacio carnis discreta. Quicumque enim est in coniugio et cogitat sic: 'Ecce,' inquit, 'trahit me caro inordinate. Si vixero secundum carnem, scio pro certissimo, quod irascitur conditor carnis, qui plagare potest eam et infirmare, qui occidet et iudicabit. **17** Ideo ob amorem et timorem Dei refrenare volo beniuole carnem meam et viuere modo debito et ordinato ad honorem Dei.' Quicumque igitur taliter cogitat petens adiutorium Dei, eius rota accepta erit Deo. **18** Si vero religiosus est et cogitat sic: 'Ecce trahit me caro ad deliciosa, offert se eciam locus et tempus et bona et etas ad delectandum, attamen adiutorio Dei nolo peccare propter professionem sanctam et momentaneum delectacionis. **19** Magnum quippe bonum est, quod voui Deo: pauper in mundum ingressus sum, pauperior egrediar, iudicium de cunctis sum subitus. **20** Ideo, ne offendam Deum meum, ne scandalizem proximum meum, ne me ipsum faciam perjurum, abstinere volo.' Talis enim abstinencia digna est mercede magna.

21 Si vero aliquis est in honore et deliciis et cogitat sic: 'Ecce ego habundo in omnibus, et pauper deficit, et tamen unus Deus est omnium. Quid promerui ego et quid demeruit ille? Quid vero est caro nisi cibus vermium? **22** Quid vero sunt tot delicie nisi fastidium et nausea et occasio infirmitatis, perdicio temporis et inductium peccati? Ideo refrenabo carnem meam, ne in ea vermes lasciuant, ne grauius iudicium subeam, ne tempus penitencie inaniter expendam, **23** et si forte mea caro male et lasciue educata non poterit faciliter flecti ad grossiora ut pauper, subtraham ei tamen paulatue aliqua delicaciora, sine quibus bene potest subsistere, ut necessitatem habeat et non superfluitatem.' **24** Quicumque ergo sic talia cogitat et faciendo opere conatur, quantum potest, hic et confessor et martyr vocari potest. Quia martirii genus est delicias habere et deliciis non uti, in honore esse et honorem contempnere, magnum esse apud homines et minima sentire de seipso. Itaque talis rota multum placet Deo.

25 Ecce, filia, currum figuraui tibi, cuius auriga angelus tuus est, si tamen frenum eius et iugum a collo tuo non excusseris, id est si inspiraciones eius salubres non dimiseris, sensus tuos et cor tuum ad vana et scurrilia relaxando. **26** Nunc eciam currum, in quo regina illa sedebat, exponere tibi volo. Currus plane impaciencia eius est, scilicet contra Deum et contra proximum et contra seipsam: **27** contra Deum scilicet iudicando occulta iudicia eius, quia ipsa non prosperatur ad votum; malignando contra proximum, quia non consequitur bona eius; impaciens quoque in seipsam est, scilicet occulta cordis sui impaciente ostendendo.